
Организация Объединенных Наций  A/C.2/73/SR.21 

  

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят третья сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

22 December 2018 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться в 

кратчайшие возможные сроки за подписью одного из членов соответствующей делегации 

на имя начальника Секции управления документооборотом (dms@un.org) и вноситься в 

один из экземпляров отчета. 

Отчеты с внесенными в них поправками будут переизданы в электронной форме и 

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org/). 

18-17645X (R) 

*1817645*  
 

Второй комитет 
 

Краткий отчет о 21-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в среду, 24 октября 2018 года, в 10 ч 00 мин  
 

Председатель: г-н Скиннер-Клее Ареналес . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Гватемала) 

затем: г-н Бракетти (заместитель Председателя) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Монако) 
 

 

Содержание 
 

Пункт 25 повестки дня: Оперативная деятельность в целях развития 

(продолжение) 

a) Оперативная деятельность системы Организации Объединенных Наций 

в целях развития (продолжение) 

b) Сотрудничество Юг–Юг в целях развития (продолжение) 

Пункт 27 повестки дня: на пути к глобальному партнерству 

 

  



A/C.2/73/SR.21 
 

 

2/17 18-17645X 

 

Заседание открывается в 10 ч 00 мин. 
 

 

Пункт 25 повестки дня: Оперативная 

деятельность в целях развития (продолжение) 

(A/73/455 и A/73/417) 
 

 a) Оперативная деятельность системы 

Организации Объединенных Наций в целях 

развития (продолжение) (A/73/63-E/2018/8, 

A/73/320 A/73/320/Corr.1, A/73/320/Add.1 и 

A/73/320/Add.1/Corr.1) 
 

 b) Сотрудничество Юг–Юг в целях развития 

(продолжение) (A/73/311, A/73/311/Add.1, 

A/73/321, A/73/376 и A/73/383) 
 

1. Г-жа Лодхи (Пакистан) говорит, что система 

развития Организации Объединенных Наций про-

должает играть решающую роль в оказании под-

держки государствам-членам в осуществлении По-

вестки дня на период до 2030 года в интересах устой-

чивого развития и что ей следует сохранить свою 

особую направленность на решение вопросов разви-

тия; достижение целей в области устойчивого разви-

тия имеет исключительно важное значение при со-

блюдении принципа национальной ответственности 

и руководящей роли в течение всего процесса разви-

тия. Поскольку не существует единого для всех ре-

шения, координаторы-резиденты должны работать 

на гибкой и всеохватной основе, а национальные 

правительства должны иметь все полномочия в от-

ношении осуществления рамочных программ Орга-

низации Объединенных Наций по оказанию помощи 

в целях развития (РПООНПР) и конфигурации стра-

новых групп Организации Объединенных Наций. 

Характер и состав страновых групп должны быть 

определены в рамках тесных консультаций с соот-

ветствующими государствами-членами, исходя из их 

приоритетов в области развития и долгосрочных по-

требностей, причем при отборе членов групп необ-

ходимо обеспечить географический баланс, а прио-

ритет должен отдаваться квалифицированным граж-

данам соответствующего государства. Главная ли-

ния подотчетности и отчетности координаторов-ре-

зидентов должна оставаться на страновом уровне; 

страновые группы должны продолжать на регуляр-

ной основе представлять доклады правительствам 

принимающих стран через координаторов-резиден-

тов. Жизненно важное значение по-прежнему имеют 

достаточные финансовые ресурсы, в том числе, в 

частности, для покрытия административных расхо-

дов системы координаторов-резидентов. Следует 

продолжать консультации с государствами-членами 

и привлекать их к активному участию на этапе прак-

тического осуществления реформ. 

2. Хотя сотрудничество по линии Юг–Юг играет 

все более важную роль в укреплении производствен-

ного потенциала развивающихся стран, расширении 

торговли и финансовых потоков, совершенствова-

нии технического потенциала и стимулировании 

экономического роста, оно дополняет, но не подме-

няет собой сотрудничество по линии Север–Юг. Ее 

правительство активно участвует в поощрении про-

грамм и мероприятий по линии Юг–Юг и обеспечи-

вает подготовку кадров, техническую поддержку и 

другие ресурсы для многих развивающихся стран. 

Экономический коридор Китай-Пакистан является 

крупномасштабным примером такого сотрудниче-

ства, которое принесет долгосрочные выгоды во 

всем регионе и за его пределами. 

3. Г-жа Сарвестани (Иран) говорит, что важно 

учитывать руководящие принципы и мандаты, изло-

женные в резолюции 71/243 Генеральной Ассамблеи 

о четырехгодичном всеобъемлющем обзоре поли-

тики в области оперативной деятельности в целях 

развития системы развития Организации Объеди-

ненных Наций. Переориентированная система раз-

вития Организации Объединенных Наций должна 

быть независимой, беспристрастной и основанной 

на принципе национальной ответственности, а 

также должна обеспечивать предсказуемость, устой-

чивость и транспарентность. Все меры должны при-

ниматься на основе всесторонних консультаций и 

договоренностей с национальными правительствами 

в рамках открытого и всестороннего диалога между 

принимающей страной и системой развития Органи-

зации Объединенных Наций и в соответствии с 

национальной политикой в области развития с уче-

том приоритетов и потребностей страны. Оператив-

ная деятельность в целях развития в качестве своего 

главного приоритета должна быть направлена на ис-

коренение нищеты, поскольку это имеет ключевое 

значение для решения проблем, с которыми сталки-

ваются развивающиеся страны. Система координа-

торов-резидентов должна быть эффективной и 

должна учитывать планы, приоритеты и потребно-

сти принимающих стран, в соответствии с 

РПООНПР. Координаторы-резиденты должны тесно 

взаимодействовать с правительствами принимаю-

щих стран в целях выявления и устранения разрывов 

между реальным положением дел на местах и функ-

ционированием системы развития Организации 

Объединенных Наций. Развитие является целью 

само по себе, и оно является самой сутью всеобъем-

лющей системы оперативной деятельности Органи-

зации Объединенных Наций в целях развития. 

4. Дисбаланс между основными и неосновными 

ресурсами по-прежнему вызывает серьезную 

https://undocs.org/ru/A/73/455
https://undocs.org/ru/A/73/417
https://undocs.org/ru/A/73/63%1eE/2018/8
https://undocs.org/ru/A/73/320
https://undocs.org/ru/A/73/320/Corr.1
https://undocs.org/ru/A/73/320/Add.1
https://undocs.org/ru/A/73/320/Add.1/Corr.1
https://undocs.org/ru/A/73/311
https://undocs.org/ru/A/73/311/Add.1
https://undocs.org/ru/A/73/321
https://undocs.org/ru/A/73/376
https://undocs.org/ru/A/73/383
https://undocs.org/ru/A/RES/71/243


 
A/C.2/73/SR.21 

 

18-17645X 3/17 

 

обеспокоенность. Основные ресурсы являются фун-

даментом оперативной деятельности Организации 

Объединенных Наций в целях развития. Система 

развития Организации Объединенных Наций 

должна двигаться в направлении архитектуры управ-

ления, которая была бы транспарентной, подотчет-

ной и оперативно реагирующей на нужды госу-

дарств-членов, а также создавала бы возможности 

для повышения координации, слаженности, эффек-

тивности и результативности этой деятельности на 

всех уровнях и между ними в целях облегчения стра-

тегического планирования в масштабах всей си-

стемы в целях более эффективной поддержки осу-

ществления целей в области устойчивого развития.  

5. Сотрудничество Юг–Юг является важной ча-

стью оперативной деятельности в целях развития и 

вносит позитивный вклад в укрепление многосто-

ронности. В течение последних двух лет Иран акти-

визировал дискуссии с Управлением Организации 

Объединенных Наций по сотрудничеству Юг–Юг с 

целью упорядочения своей политики сотрудниче-

ства в целях развития с перспективными процес-

сами, поддерживаемыми Организацией Объединен-

ных Наций, в том числе инициативами в рамках со-

трудничества по линии Юг–Юг и трехстороннего со-

трудничества. Двумя такими инициативами явля-

ются национальный симпозиум по содействию эко-

номической дипломатии с особым упором на новые 

и новаторские подходы к сотрудничеству в целях 

развития, состоявшийся в октябре 2018 года в Теге-

ране, и премия имени Мустафы, которая была не-

давно учреждена совместно с Управлением Органи-

зации Объединенных Наций по сотрудничеству Юг–

Юг и которая будет присуждаться раз в два года ве-

дущим исследователям и ученым из государств-чле-

нов Организации исламского сотрудничества. 

6. Г-жа Хамдуни (Марокко) говорит, что для пре-

одоления проблем, возникающих в процессе осу-

ществления целей в области устойчивого развития, 

необходимы согласованные международные дей-

ствия и активизация многостороннего подхода. В 

этой связи ее правительство полностью поддержи-

вает переориентацию системы развития Организа-

ции Объединенных Наций; для обеспечения успеха 

этого процесса необходимо будет укрепить принцип 

национальной ответственности, руководства, транс-

парентности и строгой подотчетности, с тем чтобы 

помочь правительствам в развертывании новой си-

стемы координаторов-резидентов. Кроме того, дол-

жен быть принят всеобъемлющий подход в отноше-

нии продолжающегося оживления системы коорди-

наторов-резидентов, основанный на равно приори-

тетном значении Повестки дня на период до 2030 

года, Аддис-Абебской программы действий, приня-

той на третьей Международной конференции по фи-

нансированию развития, и Парижского соглашения, 

заключенного в контексте Рамочной конвенции Ор-

ганизации Объединенных Наций об изменении кли-

мата, обеспечивающий эффективное осуществление 

положений этих документов на местах. Особенно 

необходимо при этом уважать модель развития и 

особенности каждой страны, избегая применения 

стандартизированной модели для всех. Кроме того, 

необходимо установить баланс между основными и 

неосновными источниками финансирования, кото-

рые по-прежнему являются важной частью совокуп-

ных ресурсов, предназначенных для финансирова-

ния оперативной деятельности в целях развития. 

7. Сотрудничество по линии Юг–Юг получает все 

большую поддержку, при этом следует и далее объ-

единять сотрудничество по линии Юг–Юг и Север–

Юг посредством осуществления программ с трех-

сторонним участием. Важно также, чтобы сотрудни-

чество по линии Юг–Юг было институционализиро-

вано в рамках оперативной деятельности в целях 

развития. 

8. Для эффективного решения проблем, связан-

ных с развитием, необходимы совместные действия, 

основанные на солидарности и прочных партнер-

ских отношениях с учетом взаимных интересов. В 

этой связи ее правительство надеется, что сотрудни-

чество по линии Юг–Юг будут способствовать появ-

лению новой Африки, уверенной в своем потенциале 

и смело смотрящей в будущее. С этой целью в тече-

ние 15 лет ее правительство подписало тысячу со-

глашений о сотрудничестве с 28 африканскими стра-

нами, касающихся, в частности, образования, здра-

воохранения, профессиональной подготовки, разви-

тия инфраструктуры и сельского хозяйства. Ее пра-

вительство изучило передовой опыт в различных 

сферах, в том числе в области передачи технологий, 

обмена знаниями, формирования партнерских отно-

шений между государственным и частным секто-

рами, профессиональной подготовки и высшего об-

разования. 

9. Г-н Луангхом (Лаосская Народно-Демократи-

ческая Республика) говорит, что оперативная дея-

тельность системы развития Организации Объеди-

ненных Наций должна быть по-прежнему особо 

направлена на удовлетворение потребностей в раз-

витии наиболее уязвимых групп стран, а именно: 

наименее развитых и не имеющих выхода к морю 

развивающихся стран и малых островных развиваю-

щихся государств, которые нуждаются в более высо-

ком уровне инвестиций для обеспечения того, чтобы 

они не отставали от всего мира. Система развития 



A/C.2/73/SR.21 
 

 

4/17 18-17645X 

 

должна быть приведена в соответствие с Повесткой 

дня на период до 2030 года, с тем чтобы Организация 

Объединенных Наций могла обеспечивать более эф-

фективное и ответственное реагирование в соответ-

ствии с национальными потребностями и приорите-

тами стран, в которых осуществляются программы. 

Развитие должно оставаться одним из главных при-

оритетов оперативной деятельности в целях разви-

тия. 

10. Хотя, безусловно, необходимо укреплять по-

тенциал системы Организации Объединенных 

Наций в области развития и обновлять систему ко-

ординаторов-резидентов, особым поводом для бес-

покойства становится дисбаланс между основными 

и неосновными финансовыми ресурсами, а также 

продолжающееся сокращение взносов в счет основ-

ных ресурсов. Если такая тенденция сохранится, это 

отрицательно скажется на эффективности работы 

учреждений, занимающихся вопросами развития, а 

также на осуществлении программ на страновом 

уровне. В этой связи он призывает страны выпол-

нить свои обязательства по предоставлению офици-

альной помощи в целях развития (ОПР). 

11. Сотрудничество Юг–Юг является коллектив-

ным делом, основанным на принципе солидарности 

между развивающимися странами; его ядром явля-

ется техническое сотрудничество и обмен опытом и 

знаниями между странами Юга. При этом оно 

должно дополнять, а не подменять собой сотрудни-

чество Север–Юг. 

12. Г-н Гайито (Эфиопия) говорит, что реформа 

системы развития Организации Объединенных 

Наций является не вопросом выбора, а необходимо-

стью для развивающихся стран, в частности наиме-

нее развитых стран, которые нуждаются в более 

прочных партнерских отношениях с Организацией в 

поддержку осуществления Повестки дня на период 

до 2030 года на национальном уровне. Реформа си-

стемы развития Организации Объединенных Наций 

должна быть направлена на обеспечение устойчи-

вого развития, с особым упором на ликвидацию ни-

щеты и укрепление долгосрочной, жизнестойкости. 

Обновленная система координаторов-резидентов 

должна оказывать государствам-членам поддержку в 

соответствии с их национальными планами и стра-

тегиями. Процесс реформ должен быть основан на 

укреплении национальной ответственности и руко-

водства при обеспечении мер реагирования с учетом 

условий в каждой стране, а не на основе «универ-

сального» подхода, при этом критерием успеха 

должно быть осуществление на страновом уровне. 

13. Наличие устойчивого и предсказуемого финан-

сирования новой системы координаторов-резиден-

тов будет иметь чрезвычайно важное значение для 

обеспечения плавного перехода и исключения лю-

бого риска дальнейшей фрагментации системы Ор-

ганизации Объединенных Наций на страновом 

уровне. Для поддержки осуществления целей в об-

ласти устойчивого развития на национальном 

уровне важное значение также имеет хорошо обес-

печенная ресурсами и кадрами страновая группа Ор-

ганизации Объединенных Наций. 

14. Его правительство принимает одну из крупней-

ших страновых групп Организации Объединенных 

Наций во всем мире, включающую в себя 28 учре-

ждения, а в столице страны Аддис-Абебе работает 

одно из самых крупных региональных представи-

тельств Организации Объединенных Наций. Опти-

мизированный и координированный подход на реги-

ональном уровне имеет ключевое значение для со-

кращения дублирования усилий и содействия более 

согласованного присутствия Организации Объеди-

ненных Наций на региональном уровне. Его делега-

ция подчеркивает важность обеспечения достаточ-

ного финансирования реформы системы развития, 

обеспечивающей конструктивное взаимодействие с 

партнерами по процессу развития, поскольку моби-

лизация достаточных ресурсов и устранение дисба-

ланса между основными и неосновными ресурсами 

будет по-прежнему иметь решающее значение для 

успешного осуществления повестки дня реформы. 

Важно также активизировать сотрудничество по ли-

нии Юг–Юг, дополняющего, но не подменяющего 

собой сотрудничество Север–Юг. 

15. Г-н Дорджи (Бутан) говорит, что Бутан поддер-

живает основные принципы, на которых должны ос-

новываться проводимые в настоящее время реформы 

системы развития Организации Объединенных 

Наций, а именно нацеленность этой системы на раз-

витие; подотчетность координаторов-резидентов 

правительствам принимающих стран; гендерный па-

ритет и географический баланса при отборе коорди-

наторов-резидентов; национальная ответственность 

и руководство, лежащие в основе обновленных 

РПООНПР, в том числе работа страновых структур 

Организации Объединенных Наций. 

16. Переориентация системы развития Организа-

ции Объединенных Наций и обновленная система 

координаторов-резидентов позволят обеспечить 

столь необходимое стратегическое руководство и 

поддержку странам, в которых осуществляются про-

граммы, в деле осуществления Повестки дня на пе-

риод до 2030 года. Эта работа является весьма свое-

временной, поскольку она совпала с началом 



 
A/C.2/73/SR.21 

 

18-17645X 5/17 

 

перехода Бутана из категории наименее развитых 

стран. Пятилетний переходный период до 2023 года 

позволит его правительству, при поддержке партне-

ров по процессу развития, принять все необходимые 

меры для обеспечения того, чтобы процесс выхода 

из категории наименее развитых стран стал устойчи-

вым и необратимым. Его правительство будет прила-

гать все усилия для обеспечения того, чтобы новый 

статус Бутана не вызвал обращения вспять достиже-

ний в области развития после внезапной отмены мер 

международной поддержки после выхода страны из 

категории наименее развитых стран. Он выражает 

надежду на то, что скромный вклад правительства 

его страны в Целевой фонд добровольных взносов 

будет способствовать беспрепятственному внедре-

нию системы координаторов-резидентов в условиях 

достаточного финансирования. 

17. Г-н Гоф (Бразилия) говорит, что его делегация 

с приветствует глобальное совещание, которое было 

проведено между заместителем Генерального секре-

таря и координаторами-резидентами в Центральных 

учреждениях Организации Объединенных Наций на 

прошлой неделе, позволившее государствам-членам 

узнать о об опыте работы координаторов-резидентов 

на местах и их ожиданиях в отношении новых ман-

датов, а также позволившее координаторам-резиден-

там получить от государств-членов информацию о 

том, что от них ожидается, особенно в том, что каса-

ется их способности быстро достигнуть конкретных 

результатов. 

18. Его правительство подчеркивает, что переори-

ентация системы развития Организации Объединен-

ных Наций должна основываться на национальной 

ответственности и руководящей роли в соответствии 

с национальными приоритетами и потребностями, а 

также на признании того, что не может быть ника-

кого «универсального» подхода. Координаторы-ре-

зиденты должны руководствоваться этими принци-

пами в тесном сотрудничестве с национальными 

правительствами; новые РПООНПР будут выступать 

в качестве эффективного инструмента для того, 

чтобы помочь странам достигнуть целей в области 

устойчивого развития. 

19. Резолюция 71/243 Генеральной Ассамблеи яв-

ляется прочной основой и определяет основные 

направления политики для системы развития Орга-

низации Объединенных Наций в целях оказания бо-

лее эффективной поддержки странам в их усилиях 

по осуществлению целей в области устойчивого раз-

вития. Новую систему координаторов-резидентов 

необходимо рассматривать в контексте этой резолю-

ции. Хотя его делегация разделяет обеспокоенность 

по поводу потребностей этой системы в 

финансировании, она также глубоко обеспокоена 

финансированием деятельности в области развития 

в целом. В этой связи он напоминает о том, что ос-

новные ресурсы являются фундаментом этой си-

стемы, а неосновные ресурсы являются дополне-

нием к основным, а не их заменой. 

20. Сотрудничество Юг–Юг является важным 

направлением сотрудничества в целях развития, ко-

торое должно поощряться и поддерживаться Орга-

низацией Объединенных Наций на основе общеси-

стемного подхода, причем Управление по сотрудни-

честву Юг–Юг играет в этом ключевую роль. Он 

призывает к конструктивному участию государств-

членов в процессе подготовки второй Конференции 

Организации Объединенных Наций на высоком 

уровне по сотрудничеству Юг–Юг, которая обеспе-

чит возможность точно и в позитивном ключе опре-

делить вклад сотрудничества Юг–Юг в повестку дня 

на период до 2030 года. Многообразие и националь-

ное руководство входят в число наиболее значимых 

аспектов этого сотрудничества. 

21. Г-жа Луна (Доминиканская Республика) гово-

рит, что особое внимание в работе новой системы ко-

ординаторов-резидентов должно уделяться разви-

тию и искоренение нищеты, включая крайнюю ни-

щету. При планировании деятельности на местах ко-

ординаторы-резиденты и страновые группы должны 

работать в рамках прямых консультаций с властями 

страны пребывания и учитывать конкретные потреб-

ности соответствующих стран. Кроме того, новый 

региональный подход должен учитывать подлинные 

потребности и приоритеты каждого региона, по-

скольку никакого «универсального» подхода не су-

ществует. В этом отношении должно быть улучшено 

сотрудничество на региональном и субрегиональном 

уровнях, при этом необходимо признать ключевую 

роль, которую играют региональные экономические 

комиссии в процессе формулирования для госу-

дарств рекомендаций по осуществлению и последу-

ющей деятельности в связи с Повесткой дня на пе-

риод до 2030 года. Она вновь заявляет о поддержке 

работы Экономической комиссии для Латинской 

Америки и Карибского бассейна (ЭКЛАК). 

22. Сотрудничество Юг–Юг призвано сыграть 

ключевую роль в достижении целей в области устой-

чивого развития, а также дополняет, но не подменяет 

собой сотрудничество Север–Юг. В рамках своей 

национальной стратегии развития, ее правительство 

разработало политику в области международного со-

трудничества в целях развития, которая предусмат-

ривает содействие развитию сотрудничества по ли-

нии Юг–Юг и трехстороннего сотрудничества, при-

знавая при этом, что в ее стране есть потенциал для 

https://undocs.org/ru/A/RES/71/243


A/C.2/73/SR.21 
 

 

6/17 18-17645X 

 

обмена опытом с другими странами Юга. Меха-

низмы сотрудничества Юг–Юг, Север–Юг и трехсто-

роннего сотрудничества дополняют национальные 

усилия в рамках национальной стратегии развития, 

которая увязана с целями в области устойчивого раз-

вития. 

23. Ее страна и координирует сотрудничество, и 

получает ресурсы для сотрудничества. Опираясь на 

опыт, накопленный в ходе осуществления проектов 

трехстороннего сотрудничества, ее правительство 

принимает участие в реализации различных иници-

атив, наряду с традиционными партнерами, такими 

как Германия, Испания, Соединенные Штаты Аме-

рики и Япония, а также в качестве партнера по со-

трудничеству по линии Юг–Юг с Чили, Бразилией, 

Коста-Рикой, Сальвадором и Гаити. 

24. Ее делегация надеется, что переориентирован-

ная система развития Организации Объединенных 

Наций будет располагать инструментами для оказа-

ния странам поддержки в их усилиях по осуществ-

лению Повестки дня на период до 2030 года более 

эффективно и результативно в условиях транспа-

рентной и последовательной координации и при пол-

ном соблюдении мандатов, определенных в рамках 

четырехгодичного всеобъемлющего обзора поли-

тики. 

25. Г-н Сиссе (Гвинея) говорит, что сотрудниче-

ство по линии Юг–Юг позволяет странам укреплять 

свою самостоятельность и экономические связи, но 

оно дополняет, а не подменяет собой сотрудничество 

Север–Юг. Трехстороннее сотрудничество также мо-

жет обеспечить эффективные решения и разработку 

местных инициатив с учетом условий каждой 

страны; передача знаний и опыта между странами 

Юга вносит ощутимый вклад в повышение уровня 

жизни населения стран – получателей помощи. В 

этой связи нынешние усилия по развитию сотрудни-

чества по линии Юг–Юг и трехстороннего сотрудни-

чества, предпринимаемые Продовольственной и 

сельскохозяйственной организацией Объединенных 

Наций (ФАО), Международным фондом сельскохо-

зяйственного развития (МФСР) и Всемирной продо-

вольственной программой (ВПП) в целях улучшения 

доступа к детским питанием, необходимо активизи-

ровать, поскольку они в значительной мере способ-

ствуют превращению межсекторального сотрудни-

чества в образцовый инструмент борьбы с крайней 

нищетой. 

26. Именно в этом контексте в июле 2018 года Гви-

нея представила свой добровольный национальный 

обзор хода достижения целей в области устойчивого 

развития, на основе своего пятилетнего плана на 

2011–2015 года, национального плана экономиче-

ского и социального развития на 2016–2020 годы и 

перспективного видения на 2040 год. Его делегация 

приветствует рекомендации, содержащиеся в до-

кладе Генерального секретаря, и надеется, что на 

второй Конференции Организации Объединенных 

Наций высокого уровня по сотрудничеству Юг–Юг 

международное сообщество выработает надлежа-

щие ответные меры. 

27. Г-жа Бохам (Гана) говорит, что оперативная 

деятельность Организации Объединенных Наций в 

целях развития обеспечивает неоценимую под-

держку национальных усилий в области развития 

для наращивания потенциала и осуществления По-

вестки дня на период до 2030 года. Правительство ее 

страны приветствует переориентацию системы раз-

вития Организации Объединенных Наций и план об-

новления системы координаторов-резидентов и вы-

ражает надежду на то, что переход к этой новой си-

стеме будут гладким. Оно поддерживает расширение 

роли Управления по координации оперативной дея-

тельности Организации Объединенных Наций и пе-

редачу управленческих и надзорных функций обнов-

ленной системы координаторов-резидентов в веде-

ние помощника Генерального секретаря. Учитывая 

важнейшую роль оперативной деятельности в рам-

ках направления работы Экономического и Социаль-

ного Совета по развитию в целях содействия осу-

ществлению странами Повестки дня на период до 

2030 года, она рассчитывает на укрепление этого 

направления в соответствии с положениями резолю-

ции 68/1 Генеральной Ассамблеи. 

28. Необходимо на постоянной основе привлекать 

государства-члены к участию в определении нацио-

нальных приоритетов в области развития. 

РПООНПР должны и впредь заключаться на основе 

многостороннего процесса и по принципу «снизу 

вверх». Проекты в области развития должны учиты-

вать потребности и приоритеты отдельных стран, 

обеспечивая при этом, чтобы они были направлены 

на достижение целей в области устойчивого разви-

тия. 

29. Ее делегация с обеспокоенностью отмечает су-

ществующий дисбаланс между основными и неос-

новными ресурсами на фоне нынешних серьезных 

проблем в области развития; предсказуемые и регу-

лярно поступающие ресурсы имеют ключевое значе-

ние для эффективного осуществления Повестки дня 

на период до 2030 года. Оратор настоятельно призы-

вает государства-члены рассмотреть различные ис-

точники финансирования целевого фонда Организа-

ции Объединенных Наций, в том числе из благотво-

рительных фондов. Ее делегация с нетерпением 

https://undocs.org/ru/A/RES/68/1


 
A/C.2/73/SR.21 

 

18-17645X 7/17 

 

ожидает докладов Генерального секретаря об обзоре 

функционирования системы координаторов-рези-

дентов, включая механизмы финансирования, в со-

ответствии с мандатом, определенным Генеральной 

Ассамблеей в ее резолюции 72/279. 

30. Сотрудничество Юг–Юг обладает огромным 

потенциалом для оказания помощи развивающимся 

странам в осуществлении Повестки дня на период до 

2030 года, несмотря на то, что сотрудничество Се-

вер–Юг по-прежнему остается важным аспектом 

международного сотрудничества. Необходимо укре-

пить Управление Организации Объединенных 

Наций по сотрудничеству Юг–Юг, поскольку его по-

тенциал в отношении налаживания партнерских свя-

зей между развивающимися странами может способ-

ствовать укреплению мира и безопасности и разви-

тию. Его мандат не должен пересекаться с мандатом 

Программы развития Организации Объединенных 

Наций (ПРООН), но должны быть нацелен на даль-

нейшее согласование и укрепление сотрудничества с 

координаторами учреждений Организации Объеди-

ненных Наций, работающих в области сотрудниче-

ства Юг–Юг, в соответствии с резолюцией 72/237 Ге-

неральной Ассамблеи. Ее делегация выражает 

надежду на то, что вторая Конференция Организа-

ции Объединенных Наций на высоком уровне по со-

трудничеству Юг–Юг будет способствовать укреп-

лению сотрудничества на основе Буэнос-Айресского 

плана действий по развитию и осуществлению тех-

нического сотрудничества между развивающимися 

странами и Найробийского итогового документа 

первой Конференции Организации Объединенных 

Наций на высоком уровне по сотрудничеству Юг–

Юг. 

31. Г-н Гнекко Даcа (Колумбия) говорит, что со-

трудничество Юг–Юг и трехстороннее сотрудниче-

ство являются одной из приоритетных задач внеш-

ней политики его правительства, которые направ-

лены на обмен ценными технологиями и опытом с 

развивающимися странами в Латинской Америке и 

Карибском бассейне, Азии и Африке. Эти усилия 

также позволили его стране найти свое место на 

многосторонней и региональной арене через геогра-

фическую и отраслевую диверсификацию междуна-

родной повестки дня при одновременном укрепле-

нии политических отношений. Сотрудничество Ко-

лумбии по линии Юг–Юг и в контексте трехсторон-

них отношений основано на принципах солидарно-

сти, доверия, горизонтальных связей, взаимных ин-

тересов и выгод и общих издержек, тем самым спо-

собствуя совместному решению проблем и продви-

жению общих интересов в деле разработки новатор-

ских решений, адаптированных для стран-участниц 

и воспроизводимых в национальных контекстах. С 

2010 года его делегация поддерживает шесть регио-

нальных стратегий, основанных на сотрудничестве 

Юг–Юг, предусматривающих совместные проекты 

со странами Африки, Центральной Америки, Кариб-

ского бассейна, Юго-Восточной Азии и Евразии, а 

также стратегию сотрудничества для обеспечения 

всеобъемлющей безопасности. Как член Комитета 

высокого уровня по сотрудничеству Юг–Юг Колум-

бия вновь заявила о своей поддержке принципа, гла-

сящего, что такое сотрудничество должно допол-

нять, но не подменять собой сотрудничество Север–

Юг, и вновь заявляет о важности сотрудничества 

Юг–Юг в качестве одного из средств осуществления 

Повестки дня на период до 2030 года. В этой связи 

оратор обращает внимание на восьмое Совещание 

председателей Комитета по сотрудничеству Юг–Юг, 

которое было проведено в штаб-квартире ЭКЛАК в 

октябре 2018 года, и на шесть соглашений, которые 

были заключены между странами региона. 

32. Его правительство заинтересовано в продолже-

нии усилий, начатых несколько лет назад в целях ко-

личественного определения и оценки сотрудниче-

ства по линии Юг–Юг и трехстороннего сотрудниче-

ства посредством разработки и применения инстру-

ментов и методологий оценки, с тем чтобы повысить 

качество, своевременность и доступность качествен-

ной и количественной информации об этом направ-

лении международного сотрудничества. 

33. Г-жа Рабохале (Южная Африка) говорит, что 

усилия международного сообщества в деле укрепле-

ния оперативной деятельности в целях развития в 

рамках системы Организации Объединенных Наций 

в области развития должны осуществляться на ос-

нове результатов четырехгодичного всеобъемлю-

щего обзора политики и с учетом первостепенной 

важности искоренения нищеты. Необходимо даль-

нейшее оказание поддержки странам, в которых осу-

ществляются программы, для того чтобы помочь им 

в удовлетворении их потребностей в области разви-

тия и осуществления положений согласованных на 

международном уровне документов, в особенности 

Повестки дня на период до 2030 года. Заместителю 

Генерального секретаря, следует рассмотреть во-

прос о проведении регулярных совещаний с коорди-

наторами-резидентами в целях содействия осу-

ществлению программ в области развития на стра-

новом уровне. Следует также проводить регулярные 

брифинги по вопросам внедрения предложенной мо-

дели финансирования, которая, как надеется ее деле-

гация, будет отвечать потребностям в области разви-

тия стран осуществления программ. 

https://undocs.org/ru/A/RES/72/279
https://undocs.org/ru/A/RES/72/237


A/C.2/73/SR.21 
 

 

8/17 18-17645X 

 

34. Необходимо сосредоточить внимание на вопро-

сах эффективности оперативной деятельности в це-

лях развития на страновом уровне. В этой связи 

также необходимо проводить содержательные кон-

сультации и уважать пространство для маневра в 

страновой политике. Координаторы-резиденты и си-

стема развития Организации Объединенных Наций 

должны признать принцип национальной ответ-

ственности и руководящей роли на страновом 

уровне. Кроме того, роль координаторов-резидентов 

не должна быть политизирована, а сами они должны 

и далее уделять особое внимание вопросам устойчи-

вого развития и искоренению нищеты в соответ-

ствии с национальными планами, приоритетами и 

потребностями. 

35. Ее правительство продолжает уделять приори-

тетное внимание сотрудничеству Юг–Юг как од-

ному из важных средств для достижения целей в об-

ласти устойчивого развития, однако подчеркивает, 

что оно не должно подменять ОПР. Это сотрудниче-

ство должно и впредь базироваться на принципах 

уважения национального суверенитета, националь-

ной ответственности и независимости, равноправия, 

отказа от выдвижения предварительных условий, не-

вмешательства во внутренние дела и взаимной вы-

годы. Система развития Организации Объединенных 

Наций, Секретариат и партнеры по развитию 

должны признавать и уважать потребность развива-

ющихся стран в реализации их права на развитие и 

руководства по вопросам, касающимся сотрудниче-

ства Юг–Юг. Вторая Конференция высокого уровня 

по сотрудничеству Юг–Юг должна ориентироваться 

на Буэнос-Айресский план действий, включая 

Найробийский итоговый документ; любые попытки 

изменить принципы сотрудничества по линии Юг–

Юг будут контрпродуктивными и приведут к еще 

большему увеличению разрыва в уровне развития 

между глобальным Севером и глобальным Югом. 

36. Система развития Организации Объединенных 

Наций должна и впредь оказывать поддержку стра-

нам в их усилиях по достижению устойчивого раз-

вития в соответствии с их национальными планами 

и приоритетами. Координаторы-резиденты и страно-

вые группы должны работать в тесном взаимодей-

ствии с принимающими странами и отказаться от ра-

боты в противоречащих друг другу направлениях. 

Система развития Организации Объединенных 

Наций должна учитывать финансовые расходы на 

осуществление планируемых программ, особенно 

когда они основываются на показателе валового 

национального дохода на душу населения в странах, 

в которых осуществляются программы. 

 

Пункт 27 повестки дня: на пути к глобальному 

партнерству (A/73/186, A/73/186/Add.1 и A/73/326) 
 

37. Г-жа Макинва (руководитель Отдела межпра-

вительственных отношений и стран Африки Гло-

бального договора Организации Объединенных 

Наций), представляя доклад Генерального секре-

таря, озаглавленный «Расширение сотрудничества 

между Организацией Объединенных Наций и всеми 

соответствующими партнерами, в частности част-

ным сектором» (A/73/326), говорит, что за три года 

на пути к достижению целей в области устойчивого 

развития, Организация Объединенных Наций 

должна в срочном порядке принять вызов и задей-

ствовать полный потенциал партнерств и союзов для 

достижения мира, которого мы хотим построить. 

Было широко признано, что для достижения этой 

цели необходимо приложить больше усилий и укре-

пить координацию в рамках всей системы, как было 

подчеркнуто в докладе Генерального секретаря «Пе-

реориентация системы развития Организации Объ-

единенных Наций для выполнения Повестки дня на 

период до 2030 года: наше обещание достоинства, 

процветания и мира на здоровой планете» 

(A/72/684). Отрадно, что в рамках всей системы Ор-

ганизации Объединенных Наций партнерские под-

ходы эволюционируют в направлении более глубо-

кого и более стратегического сотрудничества, с уде-

лением особого внимания инновациям, масштабиру-

емости и конечным результатам. В целях поддержа-

ния и ускорения этой позитивной тенденции суще-

ствует необходимость перехода к партнерствам, в 

рамках которых ресурсы и опыт всех заинтересован-

ных сторон используются еще более эффективно ис-

пользовать. Организация Объединенных Наций 

также стремится играть более активную роль в по-

ощрении новой волны финансирования и иннова-

ций, необходимых для достижения целей в области 

устойчивого развития. 

38. В докладе содержится большой объем инфор-

мации и разнообразные примеры партнерств, суще-

ствующих в различных регионах. В нем также сфор-

мулирован ряд рекомендаций в целях содействия 

укреплению общесистемного подхода к партнер-

ствам. Следует помнить, однако, что партнерские от-

ношения являются лишь одной из целого комплекса 

мер, необходимых для достижения целей в области 

устойчивого развития, и, таким образом, они всегда 

должны рассматриваться в качестве дополнения, а не 

подменять собой традиционные формы сотрудниче-

ства в целях развития, особенно ОПР. В этой связи 

партнерские отношения между Организацией Объ-

единенных Наций, деловыми кругами и другими за-

интересованными сторонами должны быть 

https://undocs.org/ru/A/73/186
https://undocs.org/ru/A/73/186/Add.1
https://undocs.org/ru/A/73/326
https://undocs.org/ru/A/73/326
https://undocs.org/ru/A/72/684


 
A/C.2/73/SR.21 

 

18-17645X 9/17 

 

направлены на то, чтобы расширять, ускорять и обо-

гащать ключевые усилия государств-членов, направ-

ленные на устойчивое развитие. В целях обеспече-

ния того, чтобы в Глобальный договор Организации 

Объединенных Наций соответствовал существую-

щим потребностям, за последний год был проведен 

тщательный обзор по вопросам управления и подот-

четности; в настоящее время свыше половины участ-

ников представляют развивающиеся страны, вклю-

чая все виды субъектов – от многонациональных 

предприятий до местных организаций гражданского 

общества. Следует надеяться, что этот доклад и со-

держащиеся в нем рекомендации обеспечат прагма-

тичные и конкретные пути преобразований, подни-

мая существующие партнерства на более высокий 

уровень. 

39. Г-н Думитриу (Объединенная инспекционная 

группа (ОИГ)), выступая по видеосвязи и внося на 

рассмотрение доклад Объединенной инспекционной 

группы, озаглавленный «Система Организации Объ-

единенных Наций: механизмы партнерства с част-

ным сектором в контексте Повестки дня на период 

до 2030 года в интересах устойчивого развития» 

(A/73/186), говорит, что цель доклада заключалась в 

том, чтобы предложить пути совершенствования су-

ществующих механизмов сотрудничества с частным 

сектором на основе комплексного и универсального 

подхода Повестки дня на период до 2030 года. Осу-

ществить необходимые изменения будет нелегко в 

силу объективных факторов, таких как необходи-

мость пересмотра правил и положений, которые не 

были задуманы для работы с коммерческими пред-

приятиями, и субъективные факторы, такие, как не-

желание отойти от институциональных или личных 

зон комфорта, на преодоление чего потребуется 

время и особые усилия. Тем не менее Организация 

Объединенных Наций не сможет изменить мир, не 

преобразовавшись сама, что потребует конкретных и 

эффективных изменений действующих норматив-

ных, административных и оперативных механизмов. 

Основная цель доклада состоит в том, чтобы предло-

жить общесистемные решения в целях устранения 

дублирования и нерационального использования фи-

нансовых и людских ресурсов; необходимы меж-

учрежденческое взаимодействие, объединение ре-

сурсов и обмен знаниями. 

40. Содержание доклада было также продиктовано 

растущим осознанием необходимости постепенного 

переноса акцента с временных и краткосрочных 

партнерств, сосредоточенных главным образом на 

мобилизации ресурсов, на многосторонние, долго-

срочные, более стратегические и глобальные формы 

сотрудничества с частным сектором. Обращаясь к 28 

участвующим организациям и их руководящим орга-

нам, доклад также адресован частным компаниям, 

которые уже вступили или готовы вступить в парт-

нерские отношения с Организацией Объединенных 

Наций в целях включения принципов устойчивости 

свои бизнес-модели. 

41. Он приводит примеры ряда областей взаимодо-

полняемости между рекомендациями ОИГ и общим 

направлением реформ, проводимых Генеральным 

секретарем, особо отметив, в частности, важные ре-

комендации в отношении усилий, прилагаемых в 

рамках всей системы, представленные в докладе Ге-

нерального секретаря о переориентации системы 

развития Организации Объединенных Наций в целях 

выполнения Повестки дня на период до 2030 года 

(A/72/684). Рекомендации ОИГ основаны на практи-

ческом опыте работы в Центральных учреждениях и 

на местах, а также на опыте частного сектора. 

42. Одна из ключевых рекомендаций, вынесенных 

в докладе ОИГ, заключается в том, что Генеральной 

Ассамблее следует рассмотреть вопрос о пересмотре 

руководящих принципов в отношении базового под-

хода к сотрудничеству между Организацией Объеди-

ненных Наций и деловыми кругами в контексте По-

вестки дня на период до 2030 года, без ущерба для 

резолюции Генеральной Ассамблеи 92 (I) от 7 де-

кабря 1946 года. Цель состоит в том, чтобы увязать 

цели Организации Объединенных Наций в области 

развития с реалиями 2018 года в свете изменений, 

происшедших после создания Организации Объеди-

ненных Наций в 1945 году. 

43. Г-жа Пьетраччи (старший сотрудник по во-

просам управления программами, Координацион-

ный совет руководителей (КСР)), внося на рассмот-

рение записку Генерального секретаря, препровож-

дающую его замечания и замечания Координацион-

ного совета руководителей по докладу Объединен-

ной инспекционной группы под названием «Система 

Организации Объединенных Наций: механизмы 

партнерства с частным сектором в контексте По-

вестки дня на период до 2030 года в интересах устой-

чивого развития» (A/73/186/Add.1), говорит, что ор-

ганизации системы Организации Объединенных 

Наций в целом поддержали содержащиеся в докладе 

выводы и рекомендации, и отметили, что их взаимо-

действие с частным сектором не может руководство-

ваться шаблонным подходом, поскольку их конкрет-

ные потребности и цели основаны на различных 

миссиях и мандатах. Они подчеркнули важность 

учета специфики отдельных организаций и их руко-

водящих структур и подотчетности, и предложили 

ОИГ в будущем конкретно формулировать рекомен-

дации, особенно в тех случаях, когда эти 

https://undocs.org/ru/A/73/186
https://undocs.org/ru/A/72/684
https://undocs.org/ru/A/73/186/Add.1


A/C.2/73/SR.21 
 

 

10/17 18-17645X 

 

рекомендации адресованы руководящим органам 

структур Организации Объединенных Наций, по-

мимо Генеральной Ассамблеи, с тем чтобы обеспе-

чить своевременное принятие последующих мер и 

подготовку соответствующей отчетности. Они под-

держали рекомендацию 5, касающуюся повышения 

роли Сети координаторов работы с частным секто-

ром и частично поддержали рекомендацию 6 о созда-

нии общесистемной базы данных, обратив при этом 

внимание на соответствующие потребности в фи-

нансировании. Что касается рекомендации 8, то они 

отметили, что роль государств-членов в рамках 

структуры управления Глобального договора Орга-

низации Объединенных Наций была четко опреде-

лена путем создания постоянного места в Совете 

Глобального договора. 

44. Г-н Яакоб (Малайзия), выступая от имени Ас-

социации государств Юго-Восточной Азии 

(АСЕАН), говорит, что для выполнения Повестки 

дня на период до 2030 года необходимо прилагать 

более значительные усилия и значительно расши-

рить масштабы альянсов и партнерских отношений, 

особенно с частным сектором. Система Организации 

Объединенных Наций должна признать, что АСЕАН 

состоит из стран, находящихся в особой ситуации, в 

частности наименее развитых стран, не имеющих 

выхода к морю развивающихся стран, малых остров-

ных развивающихся государств и стран со средним 

уровнем дохода, и следует разработать индивидуаль-

ные стимулы и механизмы партнерств, основанные 

на их конкретных проблемах и потребностях. Акти-

визация глобального партнерства, способствующего 

интенсивному глобальному взаимодействию, имеет 

важнейшее значение для Повестки дня на период до 

2030 года; страны АСЕАН вновь заявляют о своей 

поддержке центральной роли Организации Объеди-

ненных Наций в координации и популяризации По-

вестки дня на период до 2030 года. 

45. Многосторонний подход остается глобальным 

общественным благом, обеспечивающим благопри-

ятные условия для устойчивого развития. План дей-

ствий АСЕАН и Организации Объединенных Наций 

на 2016–2020 годы будет оставаться ключевым ин-

струментом для осуществления взаимодействия и 

достижения целей Концепции развития сообщества 

АСЕАН до 2025 года и цели Повестки дня на период 

до 2030 года, чтобы никто не был забыт. Организа-

ция Объединенных Наций обладает уникальными 

возможностями для укрепления международного со-

трудничества в целях поощрения развития в контек-

сте глобализации. Интеграция развивающихся стран 

в глобальное партнерство позволит им в полной 

мере использовать все свои возможности для 

экономического роста и развития. Организация Объ-

единенных Наций должна играть основополагаю-

щую роль в поощрении и укреплении международ-

ного сотрудничества. В продвижении партнерства 

между АСЕАН и Организацией Объединенных 

Наций должны быть определены новые области со-

трудничества в целях решения транснациональных 

проблем, связанных с обеспечением безопасности, 

предупреждением воинствующего экстремизма, рас-

ширением прав и возможностей женщин, достиже-

нием целей в области устойчивого развития и инте-

грации региональных и глобальных сообществ в во 

все большей степени цифровом мире. 

46. Торговля является одним из ключевых факто-

ров достижения целей в области устойчивого разви-

тия, и ее необходимо поддерживать целенаправлен-

ными политическими действиями на основе гло-

бальных партнерств. Первый диалог экономического 

сообщества АСЕАН состоялся в Джакарте в октябре 

2018 года. Инициатива по интеграции АСЕАН 

направлена на сокращение разрыва в области разви-

тия путем оказания поддержки Камбодже, Лаосской 

Народно-Демократической Республики, Мьянме и 

Вьетнаму для укрепления их потенциала в области 

осуществления региональных соглашений и ускоре-

ния процесса региональной интеграции в целом. 

47. Хотя АСЕАН продолжает уделять первоочеред-

ное внимание инвестициям в инфраструктуру в це-

лях поддержания роста, для финансирования силь-

ного экономического сообщества АСЕАН участие 

частного сектора в регионе имеет столь же важное 

значение, как и усилия государственного сектора. 

Поэтому государственно-частные партнерства явля-

ется важным инструментом для лиц, принимающих 

решения, в целях укрепления социально-экономиче-

ского развития. Развитие партнерских связей с част-

ным сектором должно в полной мере соответство-

вать приоритетам стран в области развития, как об 

этом говорится в документах сети АСЕАН по вопро-

сам социальной ответственности корпораций. 

48. Г-н Эскаланте Асбун (Сальвадор), выступая 

от имени Сообщества государств Латинской Аме-

рики и Карибского бассейна (СЕЛАК), говорит, что 

СЕЛАК приветствует вклад всех соответствующих 

партнеров, включая частный сектор, неправитель-

ственные организации, благотворительные органи-

зации, научные круги и гражданское общество, в 

осуществление решений конференций и встреч на 

высшем уровне Организации Объединенных Наций 

и в достижение согласованных на международном 

уровне целей в области развития, в том числе целей 

в области устойчивого развития, и обращает особое 

внимание на центральную роль государственной 



 
A/C.2/73/SR.21 

 

18-17645X 11/17 

 

политики на глобальном, региональном, националь-

ном и местном уровнях. Партнерства с участием 

многих заинтересованных сторон могут способство-

вать мобилизации и совместному использованию 

знаний, опыта, технологий и финансовых ресурсов, 

дополнять усилия правительств и содействовать до-

стижению целей в области устойчивого развития, 

особенно в развивающихся странах. Правительства 

играют важную роль в деле поощрения ответствен-

ной деловой практики и поддержки усилий Органи-

зации Объединенных Наций по взаимодействию с 

частным сектором. 

49. Государства-члены СЕЛАК решительно под-

держивают активизацию глобального партнерства в 

целях развития при участии всех стран на основе их 

финансового и технологического потенциала, а 

также передачу знаний в рамках сотрудничества Се-

вер–Юг, Юг–Юг и трехстороннего сотрудничества, 

опираясь на Монтеррейский консенсус, принятый на 

Международной конференции по финансированию 

развития, Дохинскую декларацию о финансирова-

нии развития, Аддис-Абебскую программу дей-

ствий, итоговый документ Конференции Организа-

ции Объединенных Наций по устойчивому развитию 

и другие соответствующие итоговые документы, в 

которых сведены воедино все вопросы повестки дня 

в области развития на комплексной и сбалансиро-

ванной основе. 

50. СЕЛАК признает важную роль частного сек-

тора в процессе развития посредством различных 

моделей партнерства, создания рабочих мест и инве-

стиционной деятельности, содействия расширению 

доступа к разработке новых технологий, обеспече-

ния профессиональной подготовки, а также стиму-

лирования устойчивого, всеохватного и справедли-

вого экономического роста при уделении должного 

внимания недопущению дискриминации, гендер-

ному равенству и расширению прав и возможностей 

женщин и соблюдению в полной мере принципа 

национальной ответственности за стратегии в обла-

сти развития. 

51. В рамках партнерств с участием Организации 

Объединенных Наций следует использовать ответ-

ственный подход, особенно в том, что касается уча-

стия частного сектора, благотворительных организа-

ций и гражданского общества, с уделением должного 

внимания таким аспектам, как транспарентность, со-

гласованность, ответственность, межправитель-

ственный надзор со стороны государств-членов, ре-

зультативность, контроль и подотчетность. Специа-

лизированным учреждениям, фондам и программам 

Организации Объединенных Наций следует продол-

жать активно взаимодействовать с другими 

заинтересованными сторонами, включая граждан-

ское общество, частный сектор и благотворительные 

фонды, в целях диверсификации возможных источ-

ников средств, особенно для пополнения основных 

ресурсов, финансирования оперативной деятельно-

сти в целях развития при обеспечении соблюдения 

ключевых принципов системы развития Организа-

ции Объединенных Наций и при полном уважении 

национальных приоритетов стран осуществления 

программ. Новые формы взаимодействия между 

правительствами, научными кругами и производ-

ственным сектором имеют важное значение для со-

действия развитию науки, техники и инноваций и пе-

редачи и распространения технологий на льготных и 

преференциальных условиях. Согласованные уси-

лия как частных, так и государственных партнеров 

должны осуществляться с целью ускорения всеобъ-

емлющего, прочного и устойчивого развития во всех 

областях экономики, в соответствии с националь-

ными потребностями и приоритетами. 

52. В контексте Парижского соглашения СЕЛАК 

приветствует усилия заинтересованных кругов, не 

являющихся сторонами Соглашения, в целях реаги-

рования на изменение климата, в том числе усилия 

гражданского общества, частного сектора, финансо-

вых учреждений, городских и других субнациональ-

ных органов власти, и призывает их активизировать 

усилия и поддерживать меры по снижению выбро-

сов, повышению сопротивляемости и снижению уяз-

вимости к неблагоприятным последствиям измене-

ния климата. 

53. Г-жа Захир (Мальдивские Острова), выступая 

от имени Альянса малых островных государств 

(АОСИС), говорит, что, хотя партнерства обладают 

значительным потенциалом для содействия дости-

жению целей устойчивого развития и имеют важное 

значение для мобилизации и совместного использо-

вания знаний, опыта, технологий и финансовых ре-

сурсов, международное сообщество и другие соот-

ветствующие заинтересованные стороны должны 

делать больше для того, чтобы наращивать эти уси-

лия и обеспечить, чтобы они приносили положи-

тельные результаты. Партнерства служат дополне-

нием к ОПР, но не заменой ОПР, которая должна 

оставаться основным механизмом финансирования 

развития. 

54. Программа действий по ускоренному развитию 

малых островных развивающихся государств и 

(«Путь САМОА») предусматривает приоритетное 

значение партнерских отношений как одного из 

средств осуществления практических проектов с по-

мощью веб-сайта Рамочной программы партнерства 

и Платформы действий МОРАГ и с помощью 



A/C.2/73/SR.21 
 

 

12/17 18-17645X 

 

Руководящего комитета по вопросам партнерских 

отношений который контролирует партнерства, вы-

являет новые возможности и обеспечивает полное 

осуществление обязательств. Доклад Генерального 

секретаря о последующей деятельности по осу-

ществлению программы «Путь САМОА» (A/73/226) 

выявил широкий круг проблем, пробелов и возмож-

ных препятствий, связанные с недостаточной финан-

совой жизнеспособностью, неблагоприятными по-

следствиями политических решений, последствиями 

изменения климата и финансовым бременем задол-

женности. Содержащиеся в докладе рекомендации в 

отношении расширения участия общин, более широ-

кого вовлечения молодежи, передачи знаний и осу-

ществления проектов в области устойчивой энерге-

тики могут способствовать достижению дальней-

шего прогресса, но не обязательно позволят преодо-

леть основные финансовые трудности. Поэтому 

АОСИС настоятельно призывает продолжать под-

держивать партнерские инициативы, в том числе по-

средством создания новых партнерств, на основе 

тесного взаимодействия для обеспечения того, 

чтобы такие инициативы приводили к ощутимым 

улучшениям на местах, как это предусмотрено в По-

вестке дня на период до 2030 года. 

55. Г-н Бракетти (Монако), заместитель Предсе-

дателя, занимает место Председателя. 

56. Г-н Лоренц (Германия), выступая от имени Ев-

ропейского союза и его государств-членов, говорит, 

что для своевременного достижения целей в области 

устойчивого развития необходимы ресурсы, изобре-

тательность и творческий потенциал частного сек-

тора, гражданского общества, научного сообщества, 

академических кругов и местных органов власти, до-

полняющие усилия правительств. Партнерства мо-

гут и должны использовать государственные и част-

ные средства, высвобождая новые финансовые по-

токи и помогая направлять частные средства на ин-

вестиции, необходимые для достижения целей в об-

ласти устойчивого развития. Однако эти усилия 

должны также распространяться за пределы финан-

совых ресурсов, знаний и технологий, используя 

творческие и новаторские силы частного сектора и 

общества в целом для решения проблем в области 

устойчивого развития. Объединение на комплексной 

основе всех финансовых и нефинансовых ресурсов, 

различных субъектов, инноваций, знаний и техноло-

гий также поможет максимально использовать госу-

дарственные ресурсы, чтобы вывести мир на траек-

торию устойчивого и жизнестойкого развития в эко-

номической, социальной и экологической сферах, с 

учетом глобальных последствий национальных дей-

ствий. 

57. Следует уделять больше внимания стратегиче-

ским инновационных партнерствам с участием мно-

гих заинтересованных сторон, которые, несмотря на 

то, что число их растет, все еще не используются в 

полной мере; в этой связи следует отметить, что 

необходимо укреплять возможности Организации 

Объединенных Наций и ее учреждений и программ, 

выступающих в качестве посредников в таких парт-

нерских отношениях на глобальном, региональном и 

страновом уровнях. Партнерства могут достичь ре-

зультатов только в том случае, если они придержи-

ваются принципов и ценностей Организации Объ-

единенных Наций. Ответственная деловая практика, 

о которой говорится в Глобальном договоре Органи-

зации Объединенных Наций, имеет ключевое значе-

ние для достижения Повестки дня на период до 2030 

года, в том числе в области защиты трудовых прав, 

соблюдения международных экологических стан-

дартов и стандартов в области здравоохранения, а 

также для соблюдения международных стандартов в 

области прав человека. 

58. Ориентированные на результаты партнерства 

должны соответствовать национальным стратегиям 

и приоритетам в области развития, а также нацио-

нальным нормативно-правовым системам. Важно 

решить вопросы транспарентности и подотчетности, 

и не в последнюю очередь это касается обеспечения 

добросовестности в работе Организации Объеди-

ненных Наций. Еще больший акцент должен быть 

сделан на применение согласованного подхода в 

рамках всей системы Организации Объединенных 

Наций при одновременном сохранении достаточной 

гибкости для корректировки мандатов различных 

учреждений и программ Организации Объединен-

ных Наций. 

59. Г-н Шумский (Беларусь) говорит, что дости-

жение целей Повестки дня на период до 2030 года 

потребует согласованных усилий, партнерства и бо-

лее тесного взаимодействия государства, деловых 

кругов, частного сектора и некоммерческих органи-

заций на национальном, региональном и междуна-

родном уровнях. Его делегация с удовлетворением 

отмечает, что, как указано в докладе Генерального 

секретаря (A/73/326), партнерские отношения эво-

люционируют в сторону более стратегического со-

трудничества; вместе с тем в докладе также указано, 

что все еще сильна тенденция рассматривать част-

ный сектор лишь с точки зрения коммерции и как ис-

точник дополнительных донорских средств, а не в 

качестве полноправного партнера. Необходимо ре-

шительно уходить от такого восприятия и искать но-

вые формы сотрудничества и взаимодействия. Цели 

в области устойчивого развития предоставляют 

https://undocs.org/ru/A/73/226
https://undocs.org/ru/A/73/326


 
A/C.2/73/SR.21 

 

18-17645X 13/17 

 

значительные перспективы для частного сектора с 

точки зрения роста и развития предпринимательской 

деятельности и новых возможностей для инициатив 

и инноваций; государствам следует создать необхо-

димую инфраструктуру и условия для этой цели, а 

участие учреждений системы Организации Объеди-

ненных Наций повысит ценность их вклада в общее 

дело. 

60. В Беларуси хорошо выстроена  система обеспе-

чения реализации целей в области устойчивого раз-

вития; под руководством национального координа-

тора создана открытая партнерская группа по  устой-

чивому развитию в составе представителей обще-

ственных объединений, международных организа-

ций, науки и, разумеется, коммерческих предприя-

тий. В начале 2019 будет проведена национальная 

ассамблея по устойчивому развитию, на которой с 

участием всех заинтересованных сторон, включая 

частный сектор, будут обсуждаться проблемы осу-

ществления Повестки дня на период до 2030 года, в 

том числе существующие узкие места и новые точки 

роста. 

61. Его делегация выражает надежду на то, что об-

новленная система координаторов-резидентов и 

страновая команда ООН будет более активно содей-

ствовать налаживанию общесистемных партнерских 

связей и разработке совместных проектов, направ-

ленных на достижение целей в области устойчивого 

развития. В этой связи она выдвигает инициативу со-

здания партнерской сети национальных координато-

ров по вопросам устойчивого развития и выражает 

надежду на то, что политический форум высокого 

уровня по устойчивому развитию будет способство-

вать развертыванию этой инициативы. 

62. Г-жа аль-Бакер (Катар) говорит, что в По-

вестке дня на период до 2030 года особое внимание 

уделяется глобальному партнерству, а Организация 

Объединенных Наций призвана сыграть особую 

роль в поощрении этих партнерских связей. В Кон-

цепции национального развития Катара на 2030 год 

и Национальной стратегии развития на 2018–

2022 годы подчеркивается важность глобального 

партнерства в целях развития. Принимая во внима-

ние, что сотрудничество Юг–Юг может быть важ-

ным фактором развития, ее страна оказывает пря-

мую помощь развивающимся странам, в дополнение 

к ОПР. Катар провел у себя ряд международных кон-

ференций по активизации партнерских отношений в 

области развития. Представляя свой добровольный 

национальный обзор на политическом форуме высо-

кого уровня по устойчивому развитию, Катар сооб-

щил о некоторых своих инициативах, призванных 

содействовать достижению цели 17 в области 

устойчивого развития, касающейся глобального 

партнерства в интересах устойчивого развития. 

Международные партнерства, учитывающие различ-

ные условия в разных странах и национальные при-

оритеты, могут существенно содействовать разви-

тию. 

63. Г-н Вуттивонг (Таиланд) говорит, что необхо-

димо постоянно стремиться к созданию новых парт-

нерств между странами и другими заинтересован-

ными сторонами на всех уровнях в целях активиза-

ции усилий и достижения прогресса в деле осу-

ществления Повестки дня на период до 2030 года; 

что касается существующих партнерств, то необхо-

димо расширить сферу их охвата  и повысить их эф-

фективность. 

64. Его делегация одобряет рекомендации Гене-

рального секретаря, преследующие цель помочь 

учреждениям Организации Объединенных Наций 

раскрыть весь потенциал партнерских связей с соот-

ветствующими заинтересованными сторонами, и 

полностью поддерживает деятельность в рамках 

Глобального договора Организации Объединенных 

Наций (ГД ООН), направленную на поощрение ком-

мерческих предприятий всего мира к принятию 

устойчивых и социально ответственных стратегий и 

мер в соответствии с его десятью принципами и По-

весткой дня на период до 2030 года. Здесь важную 

роль играют местные сети Глобального договора. 

Местная сеть Таиланда, со своей стороны, активно 

занимается подготовкой и обменивается передовой 

практикой и извлеченными уроками, в том числе по 

вопросам предпринимательской деятельности и 

прав человека, и будет приветствовать более тесное 

взаимодействие и интеграцию микро-, малых и сред-

них предприятий. Его делегация твердо убеждена в 

том, что подлинный прогресс в направлении дости-

жения целей в области устойчивого развития требует 

более энергичного участия частного сектора. Со-

трудничество и взаимодействие между местными се-

тями Глобального договора и системой Организации 

Объединенных Наций на страновом уровне необхо-

димо укрепить, а в контексте продолжающейся пере-

ориентации системы развития Организации Объеди-

ненных Наций координаторы-резиденты, местные 

сети ГД ООН и деловые круги должны прилагать 

больше усилий для содействия достижению этих це-

лей. 

65. Что касается глобального уровня, то делегация 

его страны приветствует усилия ГД ООН, Бюро Ор-

ганизации Объединенных Наций по вопросам парт-

нерства и Департамента по экономическим и соци-

альным вопросам, направленные на координацию 

своей работы и поощрение и реализацию 



A/C.2/73/SR.21 
 

 

14/17 18-17645X 

 

партнерских отношений между Организацией Объ-

единенных Наций и другими заинтересованными 

сторонами, поскольку это имеет очень важное значе-

ние для повышения результативности и согласован-

ности действий и предотвращения фрагментации. 

Частный сектор должен активнее участвовать в со-

ответствующих форумах Организации Объединен-

ных Наций, включая политический форум высокого 

уровня, Саммит лидеров Глобального договора Ор-

ганизации Объединенных Наций и Форум по вопро-

сам предпринимательской деятельности и прав чело-

века в Женеве. Будучи принимающей страной вось-

мой встречи на высшем уровне по Стратегия эконо-

мического сотрудничества по освоению бассейнов 

рек Иравади-Чаупхрая-Меконг, (АКМЕКС), прошед-

шей в июне 2018 года, Таиланд призвал представи-

телей частного сектора вносить свой вклад в осу-

ществление первого пятилетнего генерального 

плана укрепления транспортных связей в субрегионе 

и его интеграции в глобальные цепочки поставок. 

66. Активизация и расширение двусторонних и 

многосторонних партнерских связей между стра-

нами в деле осуществления Повестки дня на период 

до 2030 года должны опираться на подход, учитыва-

ющий конкретные потребности стран, и должны 

быть направлены на укрепление их потенциала. В 

дополнение к традиционному сотрудничеству по ли-

нии Север–Юг, его правительство решительно под-

держивает сотрудничество по линии Юг–Юг и трех-

стороннее сотрудничество, которое помогает стра-

нам осуществлять цели в области устойчивого раз-

вития, а также окончательно достичь целей в обла-

сти развития, сформулированных в Декларации ты-

сячелетия. Таиланд делится со своими партнерами 

во всем мире опытом в области устойчивого разви-

тия, основанным на концепции «экономики доста-

точности», и стремится сотрудничать с еще более 

широким кругом заинтересованных сторон. 

67. Экономический и Социальный Совет играет 

ключевую роль в деле поощрения и укрепления гло-

бальных партнерств в интересах устойчивого разви-

тия. В этой связи следует активнее задействовать и 

использовать такие его механизмы, как Форум по со-

трудничеству в целях развития и Форум партнерства 

, с тем чтобы добиться более важных и значимых ре-

зультатов. 

68. Г-н Кардона (Эквадор) говорит, что исполни-

тельный указ, подписанный 19 апреля 2018 года, 

включил Повестку дня на период до 2030 года в по-

литическую стратегию правительства его страны и 

планирование национального развития. Этот указ 

будет осуществляться в рамках национального плана 

развития на период 2017–2021 годов, который 

предусматривает новаторские подходы к обеспече-

нию соблюдения прав людей в течение всей их 

жизни. Широкое демократическое участие в разра-

ботке, контроле и оценке государственной политики 

является новаторским элементом устойчивого разви-

тия на национальном уровне, а также обеспечивает 

транспарентность в системе государственного 

управления. Например, добровольный доклад его 

правительства, представленный в 2018 году на поли-

тическом форуме высокого уровня, был подготовлен 

при участии частного сектора, научных кругов, 

гражданского общества и местных органов власти в 

духе общей ответственности и коллективного уча-

стия в целях поощрения поступательного и всеохват-

ного экономического роста, социального развития и 

охраны окружающей среды, а также борьбы с нера-

венством и дискриминацией. 

69. Деятельность глобальных партнерств выходит 

за пределы национальных усилий; правительство 

его страны вновь заявляет о своей поддержке теку-

щего диалога и многосторонности, а также взаимно-

сти как базового руководящего принципа, и внима-

тельно прислушивается к тем, кто попал в сложные 

ситуации, с тем чтобы можно было найти общие ре-

шения. 

70. Усилия в области устойчивого развития 

должны учитывать опыт предпринимательства, по-

скольку оно обеспечивает производительность, про-

цветание, занятость, благополучие, самоуважение и 

свободу. Участие молодых людей имеет жизненно 

важное значение, равно как и поддержка со стороны 

частного сектора, которые могли бы играть актив-

ную роль в глобальных усилиях по обеспечению ин-

теграции, мира и процветания. С этой целью в июне 

2018 года Эквадор подписал более 100 соглашений с 

частными компаниями, представляющими 13 отрас-

лей, с целью привлечения инвестиций в объеме бо-

лее чем 9 миллиардов долларов США и создания ра-

бочих мест в условиях правовой безопасности, пред-

сказуемости и налоговых льгот. Эквадор осуществ-

ляет программу, направленную на привлечение и 

расширение прав и возможностей молодежи, повы-

шение их квалификации и предоставление им более 

широких возможностей. 

71. Выводы, содержащиеся в докладе ОИГ 

(JIU/REP/2017/8), о том, что частный сектор по-

прежнему нуждается в информации и понимании ха-

рактера и сферы охвата целей в области устойчивого 

развития, требуют реагирования системы Организа-

ции Объединенных Наций и стран. 

72. Г-н Паван Лопис (Бразилия) говорит, что парт-

нерские отношения имеют ключевое значение в 

https://undocs.org/ru/JIU/REP/2017/8


 
A/C.2/73/SR.21 

 

18-17645X 15/17 

 

подходе Бразилии к осуществлению Повестки дня на 

период до 2030 года и Аддис-Абебской программы 

действий, о чем свидетельствует его местная сеть 

Глобального договора, которая является третьей по 

величине в мире, объединяя более 750 членов, и уже 

обеспечила подготовку почти 22 тысяч человек, что 

способствовало повышению их осведомленности и 

приверженности принципам устойчивого развития.  

73. Партнерские отношения должны строиться на 

основе соответствующих стратегий, правил и стиму-

лов, и они будут иметь решающее значение для пре-

одоления существующих пробелов в финансирова-

нии в целях осуществления Повестки дня на период 

до 2030 года. Хотя правительства несут основную 

ответственность за финансирование развития, цели 

в области устойчивого развития не могут быть до-

стигнуты без активного участия партнеров из част-

ного сектора. В 2017 году Бразилия начал осуществ-

ление новаторской национальной стратегии в обла-

сти инвестиций, ставшей результатом тесного парт-

нерства с участием более чем 60 правительственных 

ведомств, частных компаний, научных и академиче-

ских учреждений и организаций гражданского обще-

ства. Его делегация приветствует инициативы, упо-

мянутые в докладе Генерального секретаря, в част-

ности Инициативу по обеспечению устойчивости 

фондовых бирж. Со своей стороны, Бразилия тесно 

сотрудничает с Глобальным договором в целях объ-

единения усилий частного и финансового секторов с 

правительственными ведомствами для изыскания 

устойчивых финансовых инструментов. 

74. Увеличение числа партнерств в подразделениях 

Организации Объединенных Наций должно сопро-

вождаться аналогичными усилиями в целях создания 

конкретных управленческих механизмов и разра-

ботки стратегий по управлению рисками. В этом от-

ношении хорошей отправной точкой служат прин-

ципы Глобального договора. В Бразилии некоторые 

государственные предприятия обязывают своих кли-

ентов соблюдать эти принципы. В этом контексте 

Организация Объединенных Наций должна играть 

ведущую роль и служить показательным примером; 

последовательное соблюдение принципов Глобаль-

ного договора направит мощный и последователь-

ный сигнал в отношении значимости ответственной 

деловой практики, корпоративной устойчивости и 

открытости перед обществом. Необходимо также 

укрепить функции поддержки в целях обеспечения 

должной осмотрительности, чтобы не допустить 

взаимодействия Организации Объединенных Наций 

с корпорациями, имеющими сомнительную репута-

цию в отношении соблюдения прав человека, 

трудовых и экологических норм или в области ген-

дерного равенства. 

75. Для согласования частного финансирования с 

международным консенсусом по вопросам устойчи-

вого развития необходимы соответствующие струк-

туры управления; недостаточный уровень отчетно-

сти и подотчетности не позволяет государствам-чле-

нам полностью оценивать результаты. Устойчивая 

тенденция к увеличению финансирования деятель-

ности Организации Объединенных Наций через доб-

ровольные и частные взносы вызывает обеспокоен-

ность в контексте осуществления мандатов Органи-

зации. Основные ресурсы являются фундаментом 

оперативной деятельности системы Организации 

Объединенных Наций в целях развития, а неоснов-

ные ресурсы, несмотря на их важность, являются до-

полнением, но не заменой основных ресурсов. Его 

делегация надеется, что переговоры по этому пункту 

повестки дня будут основаны на признании необхо-

димости повышения прозрачности, подотчетности и 

роли государств-членов в отношении партнерств с 

участием Организации Объединенных Наций, и 

обеспечат ясность в отношении того, каким образом 

далее решать эти проблемы. 

76. Г-жа Чoн (Республика Корея) говорит, что, не-

смотря на дальнейшие усилия Организации Объеди-

ненных Наций, направленные на наведение мостов 

между странами и заинтересованными сторонами, и 

на появление новых многосторонних инициатив, 

прогресс в деле достижения целей в области устой-

чивого развития необходимо ускорить. В этой связи 

можно было бы еще более укрепить партнерские 

связи посредством активизации коллективных уси-

лий, чтобы в полной мере использовать существую-

щие инициативы в рамках системы Организации 

Объединенных Наций, в частности путем укрепле-

ния сотрудничества с Управлением Организации 

Объединенных Наций по вопросам партнерства, 

Глобальным договором Организации Объединенных 

Наций и его местными сетями и программой Орга-

низации Объединенных Наций «Взаимодействие с 

академическими кругами», а также использовать су-

ществующие форумы, такие как Форум партнерств 

Экономического и Социального Совета и Форум Ор-

ганизации Объединенных Наций по вопросам част-

ного сектора. Кроме того, Организации необходимо 

активизировать предпринимаемые в настоящее 

время усилия по преобразованию самой себя, с тем 

чтобы преобразовать мир, и удвоить свои усилия, с 

тем чтобы ликвидировать раздробленность и обеспе-

чить взаимодополняемость своих структур в интере-

сах достижения целей в области устойчивого разви-

тия более действенно и эффективно. В этой связи ее 



A/C.2/73/SR.21 
 

 

16/17 18-17645X 

 

делегация надеется, что недавнее назначение Испол-

нительного директора Управления Организации 

Объединенных Наций по вопросам партнерства по-

может Управлению стать центром партнерских свя-

зей в рамках системы Организации Объединенных 

Наций и между Организацией Объединенных Наций 

и гражданским обществом. 

77. Организации Объединенных Наций следует 

расширить свои усилия по использованию расту-

щего интереса частного сектора в обеспечении 

устойчивого развития. Деловые партнеры Организа-

ции Объединенных Наций высоко оценивают ее по 

разным причинам, но многие из них все еще считают 

ее сложным партнером в работе. Чтобы обеспечить 

триллионы долларов инвестиций, необходимых для 

достижения целей в области устойчивого развития, 

Организация Объединенных Наций должна стре-

миться к тому, чтобы усовершенствовать свой под-

ход к внешнему взаимодействию и облегчению со-

трудничества с частным сектором. 

78. Ее страна, опираясь на свой собственный опыт 

в обеспечении экономического и социального разви-

тия на основе партнерства, активно выступает за 

многосторонние партнерства с заинтересованными 

сторонами и будет продолжать делиться своим опы-

том с международным сообществом и вносить ак-

тивный вклад в задействование потенциала частного 

сектора и гражданского общества в качестве полно-

правных партнеров в интересах устойчивого разви-

тия. 

79. Г-жа Кубодена (Того) говорит, что правитель-

ство ее страны приветствует усилия Генерального 

секретаря по реформированию системы Организа-

ции Объединенных Наций в области развития и 

укрепления многосторонних партнерств. Такие 

партнерские отношения имеют важнейшее значение 

для мобилизации и совместного использования зна-

ний, опыта, технологий и финансовых ресурсов, не-

обходимых для достижения целей в области устой-

чивого развития во всех странах, особенно в разви-

вающихся странах, в рамках инклюзивного и много-

стороннего процесса в целях создания жизнеспособ-

ных и устойчивых к внешним потрясениям обществ. 

Частный сектор является ключевым партнером в об-

ласти развития и посредником в достижении этих 

целей. Он может создавать рабочие места, продви-

гать инновационные решения, совершенствовать 

навыки работы на основе новых технологий и ре-

шать проблемы, связанные с энергетикой и инфра-

структурой. 

80. Ее правительство осознает необходимость по-

иска возможностей для создания и расширения 

инновационных партнерств с частным сектором и 

гражданским обществом. Новый национальный 

план развития ориентирован в первую очередь на 

улучшение деловой среды посредством ряда круп-

ных реформ в поддержку частного сектора в каче-

стве одной из основных движущих сил развития. 

Правительство стремится сотрудничать с частным 

сектором в целях содействия создания точек взаимо-

действия сельского хозяйства и обрабатывающей 

промышленности и добывающих отраслей, что мо-

жет способствовать созданию рабочих мест и мате-

риальных благ. Между правительством и частным 

сектором продолжается диалог по вопросу о реали-

зации целей в области устойчивого развития. 

Именно сегодня ее правительство проводит второй 

национальный форум гражданского общества по во-

просам достижения целей в области устойчивого 

развития для достижения этих целей на местном 

уровне, прививая чувство ответственности за этот 

процесс и содействуя изменению взглядов и позиций 

заинтересованных сторон на низовом уровне. В кон-

тексте Аддис-Абебской программы действий она 

призывает к более активной мобилизации усилий в 

поддержку укрепления международного сотрудни-

чества на основе партнерства между государствен-

ным и частным секторами. 

81. Г-н Виктор (Нигерия) говорит, что значимость 

расширения союзов и партнерских отношений, осо-

бенно с частным сектором, невозможно переоце-

нить. Частный сектор играет жизненно важную роль 

в процессе развития. Партнерство с социально от-

ветственным частным сектором является одной из 

главных движущих сил всеохватного роста и созда-

ния рабочих мест, стимулирования и поддержания 

справедливого экономического роста. Несмотря на 

важность официальной помощи в целях развития, 

особенно для развивающихся стран, стратегические 

партнерства с частным сектором также могут спо-

собствовать финансированию развития. 

82. Правительство его страны выиграло от кон-

структивных партнерских отношений с частным сек-

тором, гражданским обществом и государствами-

членами, и уделяет этим отношениям приоритетное 

внимание. Такие партнерства должны обеспечивать 

взаимовыгодные результаты, основываясь при этом 

принципе национальной ответственности за страте-

гии в области развития и процессах. Недавно была 

создана консультативная группа по вопросам уча-

стия частного сектора в достижении целей в области 

устойчивого развития, и его правительство выра-

жает надежду на то, что частный сектор, помимо со-

действия мобилизации ресурсов в соответствии с 

Аддис-Абебской программой действий, будет также 



 
A/C.2/73/SR.21 

 

18-17645X 17/17 

 

оказывать помощь в установлении стандартов устой-

чивости в коммерческой деятельности. 

83. Его делегация согласна с тем, что для достиже-

ния Повестки дня на период до 2030 года необхо-

димо укрепление координации в рамках всей си-

стемы; в частности, требуются более активные уси-

лия, с тем чтобы задействовать новые финансовые 

потоки, особенно от основных институциональных 

инвесторов. Для большинства развивающихся стран, 

таких как Нигерия, возвращение активов незакон-

ного происхождения является успешным средством 

сдерживания в борьбе с этим злом и в оказании гос-

ударствам помощи в финансировании своих приори-

тетов в области развития. В этой связи необходимо 

создавать более прочные глобальные партнерства, 

направленные на борьбу с незаконными финансо-

выми потоками и укрепление мер по возвращению 

активов из безопасных убежищ. Его делегация при-

зывает расширять сотрудничество на всех уровнях в 

области оказания взаимной правовой помощи в рас-

следовании и уголовном преследовании в связи с 

преступлениями, связанными с доходами от незакон-

ных активов. В контексте финансирования развития, 

такая помощь должна быть гибкой в отношении 

внутреннего права. 

84. Признавая финансовые инициативы Глобаль-

ного договора и программы Организации Объеди-

ненных Наций по окружающей среде и принципы от-

ветственного инвестирования, его делегация под-

черкивает важность разработки политики и укрепле-

ния нормативно-правовой базы в целях более эффек-

тивного согласования инициатив частного сектора с 

общественными целями. В этой связи она привет-

ствовала ту жизненно важную роль, которую уже иг-

рают некоторые государства-члены в деле поощре-

ния ответственной деловой практики, и призывает 

частный сектор применять свои творческие и нова-

торские подходы для решения задач в области устой-

чивого развития при полном уважении прав работ-

ников и потребителей и экологических стандартов и 

стандартов в области здравоохранения, в том числе 

прочих соответствующих международно согласо-

ванных стандартов. 

 

Заседание закрывается в 12 ч 30 мин. 

 


